СОВЕТ ГОРОДСКОГО ОКРУГА ГОРОД УФА РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН

РЕШЕНИЕ

№ 24/23 от 17.05.2007 года

     О МАТЕРИАЛЬНОМ СТИМУЛИРОВАНИИ РАБОТНИКОВ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ УЧРЕЖДЕНИЙ СИСТЕМЫ СРЕДНЕГО ОБЩЕГО ОБРАЗОВАНИЯ, УЧРЕЖДЕНИЙ КУЛЬТУРЫ И ИСКУССТВА, СРЕДСТВ МАССОВОЙ ИНФОРМАЦИИ, ОБЩЕСТВЕННЫХ И ИНЫХ ОРГАНИЗАЦИЙ ЗА ВКЛАД В РАЗВИТИЕ И ПРОПАГАНДУ РОДНЫХ ЯЗЫКОВ НАРОДОВ РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН
Во исполнение Закона Республики Башкортостан «О языках народов Республики Башкортостан»  № 216-з от 15 февраля 1999 года, Закона Республики Башкортостан «Об образовании» № ВС–13/32 от 29 октября 1992 года, Закона Республики Башкортостан «О культуре» № ВС–18/19 от 13 июля 1993 года, Государственной программы сохранения, изучения и развития языков народов Республики Башкортостан на 2006-2010 годы, утвержденной постановлением Правительства Республики Башкортостан № 83 от 7 апреля 2006 года, в целях активизации пропаганды и развития родных языков народов Республики Башкортостан, Совет городского округа город Уфа Республики Башкортостан  решил :

1. Утвердить Положение о материальном стимулировании работников образовательных учреждений системы среднего общего образования, учреждений культуры и искусства, средств массовой информации, общественных и иных организаций за вклад в развитие и пропаганду родных языков народов Республики Башкортостан (Приложение №1).

2. Территориальному финансовому управлению Министерства финансов Республики Башкортостан на территории города Уфа Республики Башкортостан выделить Администрации городского округа город Уфа Республики Башкортостан для организации церемонии вручения премий денежные средства за счет перевыполнения доходной части бюджета городского округа город Уфа Республики Башкортостан, согласно смете расходов (Приложение № 2).

3. Контроль за исполнением данного решения возложить на комиссию по бюджету, финансам и налогам Совета городского округа город Уфа Республики Башкортостан (Фролов П.Н.).

Председатель Совета

городского округа город Уфа

Республики Башкортостан                                                       И. Нигматуллин

Приложение №1 к решению Совета

городского округа город Уфа

Республики Башкортостан

№ 24/23 от 17.05.2007г.

ПОЛОЖЕНИЕ
О МАТЕРИАЛЬНОМ СТИМУЛИРОВАНИИ РАБОТНИКОВ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ УЧРЕЖДЕНИЙ СИСТЕМЫ СРЕДНЕГО ОБЩЕГО ОБРАЗОВАНИЯ, УЧРЕЖДЕНИЙ КУЛЬТУРЫ И ИСКУССТВА, СРЕДСТВ МАССОВОЙ ИНФОРМАЦИИ, ОБЩЕСТВЕННЫХ И ИНЫХ ОРГАНИЗАЦИЙ ЗА ВКЛАД В РАЗВИТИЕ  И ПРОПАГАНДУ РОДНЫХ ЯЗЫКОВ НАРОДОВ РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН
1. Общие положения

1.1 Настоящее положение разработано в соответствие с Законом Республики Башкортостан «О языках народов Республики Башкортостан»  № 216-з от 15 февраля 1999 года, Законом Республики Башкортостан «Об образовании» № ВС–13/32 от 29 октября 1992 года, Законом Республики Башкортостан «О культуре» № ВС–18/19 от 13 июля 1993 года, Государственной программой сохранения, изучения и развития языков народов Республики Башкортостан на 2006-2010 годы, утвержденной постановлением Правительства Республики Башкортостан № 83 от 7 апреля 2006 года, Программой развития системы образования города Уфы на 2006-2010 годы, утвержденной постановлением главы администрации г. Уфы № 5342 от 14 ноября 2005 года.

1.2. Настоящее положение определяет порядок присуждения премий главы Администрации городского округа город Уфа Республики Башкортостан работникам образовательных учреждений системы среднего общего образования, учреждений культуры и искусства, средств массовой информации, общественных и иных организаций за вклад в развитие и пропаганду родных языков народов Республики Башкортостан (далее- Премии).

2. Цели и задачи

2.1. Развитие родных языков народов Республики Башкортостан.

2.2. Внедрение новейших технологий в преподавание родных языков.

2.3. Развитие национально-культурной среды.

2.4. Пропаганда этнокультурного наследия.

2.5. Обобщение передового педагогического опыта по внедрению национально-регионального компонента.

2.6. Обобщение передового опыта в области музыкального и художественного творчества.

2.7. Пропаганда родных языков народов Республики Башкортостан через средства массовой информации, поддержка общественных инициатив и иных организаций.

3. Виды, размеры и условия материального стимулирования

3.1. Ежегодно присуждаются 10 премий, равные 15 000 (пятнадцати тысячам) рублей каждая, за счет средств бюджета городского округа город Уфа Республики Башкортостан.

3.2. Для отбора соискателей Премии создаются главой Администрации городского округа город Уфа Республики Башкортостан - городская комиссия под руководством заместителя главы Администрации городского округа город Уфа Республики Башкортостан по гуманитарным вопросам, главами администраций районов городского округа город Уфа Республики Башкортостан - районные комиссии под руководством заместителей глав по гуманитарным и социальным вопросам администраций районов городского округа город Уфа Республики Башкортостан. Комиссия имеет право привлекать к работе специалистов-экспертов по родным языкам народов Республики Башкортостан.

3.3. Комиссия вырабатывает и утверждает отдельные критерии по присуждению Премий. Критерии доводятся до руководителей соответствующих подведомственных структурных подразделений, учреждений образования, культуры и искусства, средств массовой информации.

3.4. Периодичность заседаний, порядок и сроки принятия решений определяются городской комиссией самостоятельно.

3.5. Заседания считаются правомочными при наличии не менее 2/3 списочного состава городской комиссии.

3.6. Управления образования, информационной и гуманитарной политики, комитет по культуре и искусству Администрации городского округа  город Уфа Республики Башкортостан, а также общественные организации представляют на рассмотрение городской комиссии кандидатуры и необходимые документы.

3.7. В Комиссию представляются:

- письмо о выдвижении кандидатуры на соискание Премии, подписанное руководителем учреждения, согласованное начальником районного отдела образования (или культуры), руководителем вышестоящего городского  управления (комитета);

- протокол заседания совета учреждения;

- сведения о каждом кандидате;

- дополнительные материалы.

3.8. Выдвижение (представление) кандидатур рассматривается на советах организаций, учреждений системы среднего общего образования, учреждений культуры и искусства, средств массовой информации, общественных и иных организаций и районных комиссиях по присуждению премий главы Администрации городского округа город Уфа Республики Башкортостан, решения которых направляются в городскую комиссию.

3.9. Прием комиссией документов на соискание Премий производится ежегодно до 1 июня текущего года.

3.10. Конкурсная процедура проводится в 3 этапа:

· 1 этап: /до 1 июня/ сбор документации;

· 2 этап: /август, сентябрь/ проведение заседаний комиссии;

· 3 этап: /октябрь/ заключительное заседание, церемония вручения премий.

3.11. Принятые решения о присуждении Премий оформляются протоколом, подписываются председателем и ответственным секретарем городской комиссии.